CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº           /2021
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina-se “Silvio Luis Dinelli”, a quadra esportiva que específica.

Art. 1º – Fica denominado “ Silvio Luis Dinelli” a quadra esportiva  localizada no
bairro do Sapé II, do lado da Casa do Idoso.

Art.  2º  –  As  despesas  com a  execução  da presente  Lei  correrão  à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º  – Esta Lei  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de junho de 2021

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                   HISTÓRICO

              Silvio Luis Dineli,  nasceu na cidade de São Paulo/SP, bairro da Penha, no dia
08/10/1966, onde morou até seus 10 anos de idade. Mudou-se para Caçapava em 1976, fez
novos amigos e começou a jogar futebol nas ruas, campinhos e quadras próximas de sua casa.

Estudou no “Estadinho” onde se formou no ensino fundamental e após cursou
Técnico  Mecânico  no  antigo  Industrial,  hoje  ETEC.  Concluiu  o  ensino  superior,  Tecnólogo
Logística pela Fatec e trabalhou na Volkswagen por 23 anos.Casou-se em 1990 e teve dois
amados filhos, Beatriz e Guilherme.

O Futebol sempre foi sua paixão:
Em 1984, jogou futebol de campo no E. C. Taubaté, onde foi Campeão Juvenil de

Taubaté;
Em 1985, disputou por Caçapava, os Jogos Abertos do Interior e ficou em 6° lugar

na categoria Futsal Principal.
De 1985 a 1991, jogou no S. C. Cantareira

- 1986, Futebol de Campo, campeão da Segunda Divisão de Caçapava

- 1987, Futebol de Campo, vice-campeão e artilheiro do Torneio da Primavera

- 1988/1990, foi o Presidente do S. C. Cantareira

- 1989/1990, bicampeão dos Jogos de Inverno

Em 1993/1994, jogou Futsal  na Espanha,  cidade de Vitória Gasteiz, pelo A. D.
Caracas, era um time da segunda divisão da cidade.

De  1997  a  2016,  fundou  uma  equipe  de  Futsal  (Racing  F.  S.),  dentro  da
Volkswagen, para disputar os campeonatos internos, onde disputaram 16 campeonatos, sendo
Campeões em 6 e vice-campeões em 3.

Nesse período ajudava na organização das  competições que eram elaboradas
pelo Clube da Volkswagen.

De 2011 a 2013, foi Tricampeão dos Jogos das Indústrias, Futsal Master, também
pela Volkswagen.

De 2007 a 2020, pelo Clube Jequitibá, era o organizador das categorias de Futsal
Sub 10/12/14/16 e 18, Feminino, Principal e Master, disputando vários campeonatos na região.

Desde 2018, foi o Diretor de Esportes, onde passou a organizar competições de
todas  as  modalidades  esportivas  dentro  do  clube  entre  os  associados.  Ajudava  alguns
esportistas da cidade, cedendo o espaço do clube para treinos, como a equipe de Bicicross e o
maratonista Ederson Vilela Pereira.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Junto com o Projeto ABESC realizava a Copa da Amizade, com as categorias de
base, onde reunia cerca de 20 equipes da região em 05 categorias, com aproximadamente 1000
atletas.

Em  2021  começou  a  trabalhar  na  Prefeitura  Municipal  de  Caçapava,  como
Coordenador de Esportes e começou a elaborar projetos para a melhoria do esporte na cidade,
principalmente o Futebol e Futsal.

Faleceu no dia 01/06/2021 na cidade de Caçapava/SP, deixando esposa, filhos e
muitos amigos., vitima de COVID 19.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PSDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                             JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa denominar  “Silvio Luis Dinell ”,  a  quadra esportiva que
específica.

A denominação da  quadra dar-se a em homenagem ao Silvio, um amante do
esporte da cidade simpatia, sempre buscando a melhoria do mesmo.

                        Diante disso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto
de Lei.

“A vida é como um jogo de futebol, não se pode prever o que vai acontecer no
próximo lance.”

                                                                                      ADILSON HENRIQUE
                                                                                         Vereador – PSDB

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2021
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 29 de junho de 2021
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	HISTÓRICO
	Silvio Luis Dineli, nasceu na cidade de São Paulo/SP, bairro da Penha, no dia 08/10/1966, onde morou até seus 10 anos de idade. Mudou-se para Caçapava em 1976, fez novos amigos e começou a jogar futebol nas ruas, campinhos e quadras próximas de sua casa.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	JUSTIFICATIVA
	Diante disso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB